
     
COMUNE DI CAMPOMORONE

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N.87 DEL 09-11-2022 Reg.gen. N. 647 del 09-11-2022 
 
 

Oggetto: SERVIZI DI CONFIGURAZIONE PER L'INTEGRAZIONE CON APP IO 

 
 

L’anno  duemilaventidue addì  nove del mese di novembre nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

PREMESSO che: 
 

 con decreto sindacale 33 del 14/06/2022 la sottoscritta è stata nominata responsabile 
dell'Area Amministrativa dall’ 01/07/2022 al 30/06/2023; 

 ai sensi degli art.107 e 109 del D.Lgs.18/8/2000, n. 267, i responsabili dei servizi 
assumono con proprie determinazioni gli atti di impegno di spesa; 

 che, il Decreto Legge n. 76/2020 coordinato con la legge di conversione n. 120/2020 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, innovando il CAD 
(Codice dell’Amministrazione Digitale) intende accelerare il processo di trasformazione 
digitale del Paese, semplificando i rapporti tra i cittadini e la Pubblica Amministrazione; 

 nel Piano Triennale 2019-2021, al capitolo 9 “Strumenti per la generazione e la 
diffusione di servizi digitali”, il paragrafo 9.7 è dedicato a “IO: l’app per l’accesso ai 
servizi digitali della Pubblica Amministrazione”; 

 Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 
luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

 il Comune di Campomorone ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso 
Pubblico - Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 
1 – Investimento 1.4 “Servizi cittadinanza digitale” – “Misura 1.4.3. APP IO” e che la 
domanda è stata ammessa ed accettata con codice unico di progetto CUP n. 
D51F22002180006 per l’importo di € 9.261 complessivi; 

 
ATTESO che al fine di ottenere il finanziamento si rende necessario procedere nel dare 
seguito alla realizzazione del progetto, Rif. codice CUP n. D51F22002180006, costituito 
dall’attivazione di servizi di configurazione per l’integrazione con App IO relativi a: 

 

• ufficio demografico; 

• pratiche edilizie; 

• tributi; 

• servizi di informazioni territoriali. 
 

 

RITENUTO opportuno attivare la procedura di fornitura del progetto di cui sopra, in base a 
durata e termini espletati dell’Allegato 2 dell’Avviso Pubblico sopracitato; 
 
DATO ATTO che in data 12 agosto 2022, assunta con prot. n. 10057 è pervenuta 
comunicazione via PEC dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale a conferma del 
finanziamento assegnato. 



 

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 
DATO ATTO che per il servizio oggetto del presente atto non sono attive convenzioni 
Consip; 
 
Dato atto che, ai sensi del D.Lgs.n. 118/2011 dal 1° gennaio 2016 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, e l’elaborazione del bilancio di 
previsione 2016/2018 per missioni e programmi; 
 
Richiamati: 
  
- la deliberazione consiliare n. 31 in data 19/10/2021, con il quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000), 
dichiarata immediatamente eseguibile;  

 
- la deliberazione consiliare n. 9 in data 15/04/2022, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile;  

 
- la deliberazione consiliare n. 10, in data 15/04/2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022-2024, dichiarata immediatamente eseguibile;  
 
- la deliberazione n. 41 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 21/04/2022, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2022-2024 (Art. 169 
D.Lgs.267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile;  

 
- la deliberazione n. 48 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 12/05/2022, con la 

quale è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione PEG 2022-2024 (Art. 
175, comma 5-bis, D. lgs. n. 267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
- la deliberazione n. 54 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 31/05/2022, con la 

quale è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione PEG 2022-2024 (Art. 
175, comma 5-bis, D. lgs. n. 267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
- la deliberazione n. 76 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 28/07/2022, con la 

quale è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione PEG 2022-2024 (Art. 
175, comma 5-bis, D. lgs. n. 267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
- la deliberazione n. 82 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 18/08/2022, con la 

quale è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione PEG 2022-2024 (Art. 
175, comma 5-bis, D. lgs. n. 267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
- la deliberazione n. 93 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 29/09/2022, con la 

quale è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione PEG 2022-2024 (Art. 
175, comma 5-bis, D. lgs. n. 267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
     
Vista la Legge di Bilancio 2022 n. 234 del 30/12/2021, pubblicata sulla G.U. 31/12/2021 n. 
310;  
 
 
ATTESO che è pervenuta l’offerta n. 561 del 19/10/2022 dalla Ditta Halley Informatica, dalla 
quale emergono tutti i vantaggi tecnici e di supporto previsti per l’integrazione con App IO, 
ovvero: 

• Creazione del servizio a fronte delle informazioni necessarie che vengono fornite 
dall’Ente; 

• Supporto invio accordo di adesione per l’utilizzo della piattaforma; 



 

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

• Configurazione dei servizi inclusiva dell’impostazione dei parametri, scadenze, 
adempimenti tipi pratica, soggetti coinvolti, giorni di preavviso per le notifiche attivate; 

• Formazione agli operatori  per il corretto utilizzo della procedura integrata con App IO. 
 

 
DATO ATTO che è necessario provvedere alla contrattualizzazione delle attività previste 
dall’avviso Pubblico - Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi cittadinanza digitale” – “Misura 1.4.3. APP IO” 
secondo le  disposizioni dell’Allegato 2 ovvero entro massimo 6 mesi dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 
 
DATO ATTO che per l’invio della notifica dei servizi attivabili su App IO risulta più agevole 
ricorrere alla ditta che già fornisce le procedure informatiche di interesse, dovuto al vantaggio 
di pronta interoperabilità che verrebbe a crearsi, senza frapporre ulteriori intermediari 
snellendo l’iter; 
 
RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., 
attraverso il sito “acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi 
è il ricorso al MEPA; 
 
CONSIDERATO che su tale portale sono stati individuati i servizi oggetto della presente 
procedura di approvvigionamento; 
 
DATO ATTO che la Ditta Halley Informatica ha presentato la seguente offerta per un importo 
complessivo di € 4.117,50 composto da € 3.375,00 ed IVA € 742,50: 
 
Configurazione servizi per l’integrazione con App IO (offerta n. 561 del 19/10/2022) € 
3.375,00 oltre € 742,50 per IVA, totale € 4.117,50 delle seguenti attività: 

 
o Notifica adempimento iter delle pratiche 
o Avviso scadenza iter delle pratiche 
o Avviso di scadenza del Durc 
o Avviso di scadenza di un pagamento 
o Avviso scadenza carta identità 
o Nuova informazione disponibile 

dall’anagrafe 
o Informazione disponibile dall’elettorale 
o Nuova informazione disponibile dallo 

Stato civile 
o Conferma presa in carico istanza web 
o Avviso ritiro documento 
o Avviso iscrizione nomina agli elettorali  
o Informazione su appuntamento Uffici 

demografici 
o Invito ai 17enni stranieri per richiedere la 

cittadinanza 
o Invito ai comunitari per iscriversi a liste 

aggiunte 
o Avviso scadenza documento ordinario – 

Tassa rifiuti 
o Avviso scadenza sollecito di pagamento 

– Tassa rifiuti 
o Avviso scadenza accertamento – Tassa 

rifiuti 
o Avviso scadenza ingiunzione – Tassa 

rifiuti 
o Avviso scadenza documento ordinario – 



 

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

Canone unico 
o Avviso scadenza sollecito– Canone unico 
o Avviso scadenza accertamento – 

Canone unico  
o Avviso scadenza ingiunzione – Canone 

unico  
o Avviso scadenza documento informativo 

- IMU 
o Avviso scadenza sollecito– IMU 
o Avviso scadenza accertamento – IMU  
o Avviso scadenza ingiunzione – IMU 
o Territorio: avviso ai cittadini. 

 
 
DATO ATTO che la richiamata offerta risulta congrua e idonea alle esigenze dell’Ente; 
 
RITENUTO pertanto di procedere mediante Ordine Diretto di Acquisto per un importo di € 
3.375,00  oltre IVA € 742,50, con il fornitore Ditta Halley Informatica s.r.l. di Matelica (MC) 
imputando la spesa occorrente così come segue: 
 

€ 4.117,50   sui fondi di cui al Cap. 757, Cod.Bil. SPESE DIGITALIZZAZIONE 
INNOVAZIONE_PNRR - codice 01.08-1.03.02.19.001, del Bilancio 2022 disponibili; 
 
VISTI il D.Lgs.18/8/2000, n.267, e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO la Determinazione AGID n. 628/2021; 
 
VISTO il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii; 
 
VISTI lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs.30/3/2001, n.165 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art.6, comma 9, del vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in 
economia; 
 
VISTI i vigenti CCNL; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa sopra specificato: 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. Di affidare, tramite ricorso al MEPA, la fornitura di configurazione dei servizi per 

l’integrazione con App IO, per € 3.375,00 oltre € 742,50 per IVA, totale € 4.117,50 
(offerta n. 561 del 19/10/2022) delle seguenti attività: 

 
o Notifica adempimento iter delle pratiche 
o Avviso scadenza iter delle pratiche 
o Avviso di scadenza del Durc 
o Avviso di scadenza di un pagamento 
o Avviso scadenza carta identità 
o Nuova informazione disponibile 



 

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

dall’anagrafe 
o Informazione disponibile dall’elettorale 
o Nuova informazione disponibile dallo 

Stato civile 
o Conferma presa in carico istanza web 
o Avviso ritiro documento 
o Avviso iscrizione nomina agli elettorali  
o Informazione su appuntamento Uffici 

demografici 
o Invito ai 17enni stranieri per richiedere la 

cittadinanza 
o Invito ai comunitari per iscriversi a liste 

aggiunte 
o Avviso scadenza documento ordinario – 

Tassa rifiuti 
o Avviso scadenza sollecito di pagamento 

– Tassa rifiuti 
o Avviso scadenza accertamento – Tassa 

rifiuti 
o Avviso scadenza ingiunzione – Tassa 

rifiuti 
o Avviso scadenza documento ordinario – 

Canone unico 
o Avviso scadenza sollecito– Canone unico 
o Avviso scadenza accertamento – 

Canone unico  
o Avviso scadenza ingiunzione – Canone 

unico  
o Avviso scadenza documento informativo 

- IMU 
o Avviso scadenza sollecito– IMU 
o Avviso scadenza accertamento – IMU  
o Avviso scadenza ingiunzione – IMU 
o Territorio: avviso ai cittadini. 

 
alla Ditta Halley informatica con sede in Matelica (MC), come da condizioni espresse 
nell’OdA che si conserverà agli atti. 
 

2. Di impegnare la somma di € 4.117,50, composta da € 3.375,00 ed IVA € 742,50 sui fondi 

di cui al Cap. 757, Cod.Bil. SPESE DIGITALIZZAZIONE INNOVAZIONE_PNRR - 
codice 01.08-1.03.02.19.001, del Bilancio 2022, in condizioni di disponibilità. 

 
3. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolari 

fatture, a seguito di verifica della corrispondenza ai requisiti previsti dall’ avviso pubblico, 
senza nulla pretendere qualora non si ottenesse il finanziamento. 
 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il programma dei relativi pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio. 

 



 

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale. 

 
7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è Carla Ratti. 
 

8. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio per quindici 

giorni consecutivi e comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva solo dopo il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 comma 4 del 
D.Lgs.18/8/2000 n° 267. 

 
10. Di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: 94833281D6. 

 
 
 
 

Il Responsabile Area 
RATTI CARLA 

firmato digitalmente 
 
 

************************************************************************************************* 


